

平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況(連結)

平成18年8月11日

上場会社名 大機エンジニアリング株式会社

(コード番号:5102 東証第2部)

(URL <http://www.daiki-eng.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長

黒田 孝

TEL(04)7131-2271

責任者役職・氏名 取締役管理本部長

木谷 良一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準:法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。
 その他の影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	1,366	24.4	△51	—	△64	—	△50	—
平成18年3月期第1四半期	1,098	△9.9	△203	—	△217	—	△133	—
(参考)平成18年3月期	8,363		259		200		109	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	△5	11	—	—
平成18年3月期第1四半期	△13	39	—	—
(参考)平成18年3月期	9	40	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの受注高は、好調な設備投資に支えられ、海水電解装置および産業用機械装置が増加したため、2,740百万円(前年同期比47.7%増)となりました。

また、売上高は期末に集中する傾向にあるため、第1及び第3四半期は相対的に少なく、当第1四半期につきましても1,366百万円と低い水準になっております。また、利益面につきましても当初の見込み通りではありますが、売上高が後半に集中する影響により、当第1四半期は64百万円の経常損失となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
平成19年3月期第1四半期	9,323		1,624		17.4	162	80
平成18年3月期第1四半期	9,215		1,484		16.1	148	66
(参考)平成18年3月期	9,772		1,737		17.8	172	50

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、9,323百万円となり、前年同期比108百万円増加しております。その主なものとして、資産の部において現預金が244百万円増加しました。負債の部は短期借入金が101百万円増加し、長期借入金が272百万円減少した結果、前年同期比32百万円減少しております。

なお、純資産の部は1,624百万円となり、自己資本比率は17.4%と前年同期比1.3%改善しております。

3. 平成19年3月期(中間期)の連結業績予想(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	3,700		60		20	

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成18年5月17日の決算発表時に公表いたしました業績予想を達成する見込みであります。

※業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、通期の業績予想につきましては、当社は平成18年10月1日を合併期日として、アタカ工業株式会社(コード番号:1978)を存続会社として合併いたしますので、合併存続会社の当該事項に含めて記載しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考) 前連結会計年度 平成18年3月期
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(資産の部)								
I 流動資産					%		%	
1 現金および預金		1,133,414		888,666		244,747		1,044,665
2 受取手形および売掛金		3,781,841		3,544,335		237,506		4,816,189
3 たな卸資産		1,269,826		1,464,845		△195,019		792,760
4 繰延税金資産		86,098		83,793		2,305		86,210
5 その他流動資産		110,939		172,118		△61,178		42,809
貸倒引当金		△11,410		△16,750		5,339		△13,231
流動資産合計		6,370,710	68.3	6,137,009	66.6	233,701	3.8	6,769,404
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物および構築物		1,529,091		1,595,493		△66,402		1,544,648
(2) 機械装置および運搬具		179,108		212,375		△33,266		188,249
(3) 土地		996,908		996,908		—		996,908
(4) その他の有形固定資産		19,117		20,329		△1,212		17,591
有形固定資産合計		2,724,226	29.2	2,825,107	30.6	△100,881	△3.6	2,747,399
2 無形固定資産		6,857	0.1	8,170	0.1	△1,312	△16.1	7,262
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		147,566		171,764		△24,198		174,169
(2) 繰延税金資産		59,891		49,213		10,677		59,179
(3) その他の資産		31,368		42,680		△11,312		31,526
貸倒引当金		△17,205		△18,544		1,338		△16,880
投資その他の資産合計		221,620	2.4	245,114	2.7	△23,493	△9.6	247,995
固定資産合計		2,952,704	31.7	3,078,392	33.4	△125,688	△4.1	3,002,657
資産合計		9,323,414	100.0	9,215,401	100.0	108,013	1.2	9,772,061
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形および買掛金		2,447,021		2,380,520		66,500		2,437,353
2 短期借入金		2,432,000		2,331,000		101,000		2,692,000
3 未払法人税等		27,818		4,630		23,188		91,993
4 工事補償引当金		21,500		28,900		△7,400		36,000
5 賞与引当金		196,821		190,260		6,560		124,018
6 その他の流動負債		515,675		493,811		21,864		571,237
流動負債合計		5,640,836	60.5	5,429,122	58.9	211,713	3.9	5,952,602
II 固定負債								
1 長期借入金		1,474,000		1,746,000		△272,000		1,507,000
2 繰延税金負債		22,409		47,363		△24,954		32,489
3 退職給付引当金		515,251		460,544		54,706		479,105
4 役員退職慰労引当金		33,376		35,383		△2,006		50,479
5 長期預り金		12,741		12,741		—		12,741
固定負債合計		2,057,778	22.1	2,302,033	25.0	△244,254	△10.6	2,081,814
負債合計		7,698,615	82.6	7,731,156	83.9	△32,540	△0.4	8,034,417
(少数株主持分)								
少数株主持分		—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金		—	—	500,000	5.4	—	—	500,000
II 資本剰余金		—	—	14,007	0.2	—	—	14,007
III 利益剰余金		—	—	945,501	10.3	—	—	1,188,963
IV その他有価証券評価差額金		—	—	28,233	0.2	—	—	38,950
V 自己株式		—	—	△3,497	△0.0	—	—	△4,277
資本合計		—	—	1,484,245	16.1	—	—	1,737,643
負債、少数株主持分および資本合計		—	—	9,215,401	100.0	—	—	9,772,061

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
		(純資産の部)						
I 株主資本								
資本金		500,000	5.4	—	—	—	—	—
資本剰余金		14,007	0.1	—	—	—	—	—
利益剰余金		1,092,040	11.7	—	—	—	—	—
自己株式		△ 4,366	0.0	—	—	—	—	—
株主資本 合計		1,601,681	17.2	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金		23,118	0.2	—	—	—	—	—
評価・換算差額等 合計		23,118	0.2	—	—	—	—	—
III 少数株主持分		—	—	—	—	—	—	—
純資産合計		1,624,799	17.4	—	—	—	—	—
負債および純資産合計		9,323,414	100.0	—	—	—	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金額	金額	金額	増減率	金額		
I 売上高								
1 売上高		1,290,440		1,020,380	270,059	%	8,066,507	
2 不動産賃貸収入		76,394		78,542	△2,147		297,096	
計		1,366,835		1,098,922	267,912	24.4	8,363,603	
II 売上原価								
1 売上原価		1,113,893		992,070	121,823		6,942,187	
2 不動産賃貸費用		45,335		49,077	△3,742		196,590	
計		1,159,228		1,041,147	118,080	11.3	7,138,778	
売上総利益		207,607		57,774	149,832	259.3	1,224,825	
III 販売費および一般管理費		258,860		261,174	△2,314	△0.9	965,256	
営業利益		△51,252		△203,399	152,147	—	259,569	
IV 営業外収益								
1 受取利息		159		429	△ 269		678	
2 受取配当金		3,152		3,324	△ 172		4,106	
3 為替差益		—		1,456	△1,456		4,902	
4 特許実施料		—		—	—		1,205	
5 その他の営業外収益		314		143	171		647	
計		3,626		5,353	△1,726	△32.2	11,540	
V 営業外費用								
1 支払利息		15,800		14,683	1,116		61,780	
2 その他の営業外費用		1,026		4,839	△3,813		9,249	
計		16,827		19,523	△2,696	△13.8	71,030	
経常利益		△ 64,453		△217,570	153,117	—	200,079	
VI 特別利益								
1 投資有価証券売却益		—		—	—	—	30,668	
VII 特別損失								
1 合併関連費用		8,603		—	8,603		—	
2 土地減損損失		—		7,345	△7,345		7,345	
3 特定工事損失		—		—	—		22,443	
4 固定資産除却損失		—		—	—		15,207	
5 その他の特別損失		—		—	—		5,781	
計		8,603		7,345	1,258	17.1	50,776	
税金等調整前四半期(当期)純利益		△73,056		△224,915	151,858	—	179,971	
税金費用		△22,075		△ 91,238	69,163		70,186	
四半期(当期)純利益		△ 50,981		△133,677	82,695	—	109,785	

受注および販売の状況

①受注状況

当第1四半期（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）における受注状況を示すと次のとおりである。

（単位：千円）

事業の種類別 セグメントの名称	受注高	受注残高			
		前年同期比 (%)	前年同期比 (%)		
装置および機器等	環境保全装置	1,317,226	52.3	3,429,330	17.9
	防蝕機器	357,956	94.1	447,990	112.6
	産業機器	986,747	37.2	1,089,809	13.0
	ポンプ・サイクロン	78,980	△9.8	71,223	△20.1
	合計	2,740,911	47.7	5,038,352	20.7

（注）上記金額には、消費税等は含まれていない。

②販売実績

当第1四半期（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと次のとおりである。

（単位：千円）

事業の種類別 セグメントの名称	金額		
	前年同期比 (%)		
装置および機器等	環境保全装置	371,602	9.6
	防蝕機器	210,928	93.3
	産業機器	670,117	27.0
	ポンプ・サイクロン	37,792	△14.9
	計	1,290,440	26.5
不動産賃貸	76,394	△2.7	
合計	1,366,835	24.4	